
www.zeleznaruda.cz

Říjen 2024
měsíčník / zdarma

XXIII. ročník
autor fotografie:
WLŠ 
 
 

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
suché a teplé léto je nenávratně za námi. Ve svém závěru 
přineslo extrémní deště, které na řadě míst republiky  
způsobily katastrofální záplavy. U nás vše dopadlo dobře, ale  
u těchto katastrof si určitě stojí za to uvědomit, jak malicherné 
problémy nás často rozčilují. Ty opravdové jsou přitom  
úplně jinde. Moc držíme palce lidem i obcím zejména  
na severu Moravy, aby se jim povedlo poškozená obydlí  
i infastrukturu co nejdříve opravit. Jako město jsme také přispěli 
a naši hasiči pod vedením Filipa Brože odvezli potřebnou 
humanitární pomoc do nejvíce zasažených oblastí. O tom blíže 
informují ve své hasičské části zpravodaje.

U nás naštěstí nemusíme nic opravovat po řádění živlů, proto 
se můžeme věnovat plánovaným opravám komunikací a dalším 
projektům. I když i tyto práce nám počasí narušilo a prodloužilo. 
Průtah se naštěstí povedlo dokončit před dešti a již dobře slouží.

Během září se udála i spousta dalších věcí. Podařilo se založení 
Destinační společnosti Šumava Tourism. Naše město se  
s dalšími partnery stalo zakládajícím členem, a i díky masivní 
podpoře Plzeňského kraje se všichni společně budeme snažit 
směrovat cestovní ruch a s ním spojené aktivity tak, aby to bylo  
ku prospěchu celé části Šumavy a Pošumaví, kam všichni 
patříme. Jsme sice na úplném začátku, je před námi plno práce,  
ale věříme, že tento projekt má, zejména z dlouhodobého 
hlediska, smysl.

Třídit odpad nám u nás na Železnorudsku opravdu jde. Proto jsme 
také pravidelně úspěšní v soutěži „My už třídit umíme“. Letos 
jsme v rámci Plzeňského kraje získali 3. místo. Velké díky všem, 
kteří poctivě třídíte odpad. Má to smysl.

 Během září se pracovalo například v ulici U Řezné

Železnorudsko samozřejmě nechybělo ani na dalším ročníku 
turistického veletrhu ITEP v Plzni. O náš stánek byl velký zájem. 
Řada lidí chválila proměnu našeho města k lepšímu, což nám 
udělalo velkou radost.

Na veletrhu ITEP byl o železnorudský stánek velký zájem.



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 3

Znovu jsme si to připomněli při další tradiční akci „Ukliďme 
Železnorudsko“. Bohužel opět jsme se nestačili divit,  
co všechno jsou někteří lidé schopni vyhodit v přírodě.  
Je to někdy až neuvěřitelná ukázka lidské hlouposti  
a bezohlednosti. Naštěstí řada z Vás opět přiložila ruku k dílu,  
za což Vám moc děkujeme. Společnými silami jsme uklidili  
spoustu pytlů s odpadky.

V posledních týdnech jsme měli rovněž moc hezké příležitosti  
k zábavě a odreagování. Hojsoveckou pouť bohužel z velké  
části spláchl déšť, avšak nálada byla skvělá. Perfektní byla  
česko-bavorská Slavnost přes hranici. Tato krásná akce  
je symbolem toho, že hranice je dneska opravdu jen na mapě, 
jinak jsme všichni sousedé a přátelé, vzájemné vztahy jsou  
skvělé. Užívejme si to.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Je neuvěřitelné, co všechno lidé do šumavské přírody vyhodí.



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 4

Konání: 25. 09. 2024, 18:00 hod.

Přítomni: pp. Smola, Sekyra, Drahorád, Grund, Škývara, 
Zelenka, Kříž, Brož, Horek, Částka, Mareš

Nepřítomni: -

Omluveni: pp. Najman, Faitová

10/431 - Zastupitelstvo Města Železná Ruda schvaluje dodatek č. 
1 ke smlouvě o dílo, se společností Šumavské zahrady s.r.o. …, 
„Revitalizace parkové plochy Šumavská/Adolfa Kašpara Železná 
Ruda“, dle přílohy č.1 u zápisu.
Pro: 11 
Proti: - 
Zdržel se: -

10/432 - Zastupitelstvo Města Železná Ruda pověřuje starostu 
Ing. Filipa Smolu podpisem smlouvy s nejvýhodnějším uchazečem 
zakázky malého rozsahu „Železná Ruda - Vybavenost města“.
Pro: pp. Smola, Škývara, Sekyra, Grund, Drahorád, Kříž, Mareš, 
Zelenka
Proti: p. Částka
Zdržel se: pp. Brož, Horek

10/433 - Na základě doporučení hodnotící komise schvaluje 
zastupitelstvo Města Železná Ruda uzavření Smlouvy o dílo  
s nejvýhodnějším uchazečem zakázky malého rozsahu  
„SO 03 Navigační systém města Železná Ruda“, a to se společností 
Urbania, s.r.o., … a pověřuje starostu Ing. Filipa Smolu jejím 
podpisem.
Pro: 11 
Proti:- 
Zdržel se: -

10/434 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí 
přijetí neinvestiční dotace ve výši 300.382,50 Kč od Plzeňského 
kraje – za realizaci studie proveditelnosti tratí pro běžecké lyžování  
pro pořádání XII. Zimní olympiády dětí a mládeže 2027.

10/435 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí 
rozpočtové opatření č. RO/2024/002 (dotace - volby  
do zastupitelstva kraje a senátu): příjem 144.000,- Kč.

USNESENÍ č. 10 z veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Železná Ruda

10/436 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup 
teleskopického nakladače za cenu do 2 mil. bez DPH a pověřuje 
starostu podpisem kupní smlouvy.
Pro: 11 
Proti: - 
Zdržel se: -

10/437 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy skladu“ na pozemku 
p. č. 603/2 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatel: Ing. Michal Kašpar, ….
Pro: 11 
Proti: 
Zdržel se:

10/438 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku 
ze stavební uzávěry na stavbu: „Penzion Pohádka (rozšíření 
ubytovací kapacity)“ na pozemku p. č. 512/10 v k. ú. Hojsova 
Stráž (jedná se o významně zmenšený objekt oproti původnímu 
návrhu). Žadatel: STAVINVEST Šumava s. r. o., …
Pro: 11 
Proti: 
Zdržel se:

Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „BD Adolfa Kašpara“ na pozemcích p. č. 171/1, 
st. 242 v k. ú. Železná Ruda (jedná se o významně zmenšený 
objekt oproti původnímu návrhu). Žadatel: STAVEN – BYT s. r. o., ..
Pro: p. Částka 
Proti:- 
Zdržel se: 10

Nebylo přijato usnesení.

10/439 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby 
projednání nového územního plánu žádost o změnu územního 
plánu na pozemku p. č. 505/66 v k. ú. Špičák k výstavbě rodinného 
domu. Žadatel: Petr Dostálek, …
Pro: 11 
Proti: 
Zdržel se:

Zápis provedla: Anna Šebelíková
Pro Železnorudský zpravodaj: Filip Brož

Vítáme u nás všechny slušné turisty, zároveň se snažíme, aby turistický ruch nenadělal 
více škody než užitku. Právě to je úkolem nově vzniklé destinační agentury.



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 5

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Nový školní rok 2024/25 odstartoval a v naší mateřské škole došlo 
ke změně. Vzhledem k tomu, že k zápisu přišlo málo našich nových 
kamarádů, ze tří tříd zůstaly dvě. Třída Broučků, kam docházejí 
mladší děti a třída Veverek, kterou navštěvují děti starší.

Měsíc září se vždy nese v duchu doznívajících prázdnin. Všichni  
si sdělují nové zážitky a dobrodružství, která během dnů 
volna zažili. Děti se do školky vracejí odpočaté, veselé a těší se  
na společné chvíle s kamarády. Když nám přeje počasí, využíváme 
každou chvilku k pobytu venku. Vždyť je toho tolik, čím nás  
příroda dokáže překvapit!

Jako již tradičně nám město Železná Ruda připravilo milý dárek 
– výlet s koňským spřežením. Děti dojely až do Alžbětína. Cestou 
ukazovaly, kde bydlí, kde mají babičku a dědu, kam chodí s rodiči 
sportovat, kam za zábavou. Tak se i paní učitelky dozvěděly 
mnoho nového. Pan Ipser dětem představil koňské spřežení, 
pohovořil o tom, jak koně žijí, jak pracují a co mají nejraději. 
Počasí se vydařilo, takže jsme si všichni výlet užili. Městu Železná 
Ruda velmi děkujeme.

Hana Königová

Září bylo v naší knihovně ve znamení dětí a exkurzí. Z fotky 
září děti z třetí třídy naší ZŠ, která je plná velkých čtenářů.  
V knihovně soutěžili například v honu za skřítkem, který přeházel 
některé knihy v dětské literatuře, nebo v kvízu na téma českých 
pohádkových hrdinů. Vítězem pohádkové knížky v tomto kvízu  
se stal Martínek Král. Od října bude v knihovně každý měsíc 
probíhat nová soutěž pro děti. Cenou bude vždy nějaká zajímavá 
dětská kniha, abychom v malých čtenářích podpořili chuť  
a zájem o čtení.

Knihovna přichází s novou soutěží pro děti
Pokud se chystáte v říjnu do knihovny, můžete nás navštívit každé 
pondělí, středu či čtvrtek, jak jste zvyklí. Výjimkou je termín  
16. 10. - 24. 10. 2024, kdy bude knihovna zavřena. V ostatní dny 
se na vás budeme těšit!

S přáním pěkných (pokud možno slunečných) podzimních dnů, 
vaše knihovnice,

Marcela Ztracená

I v naší školce přivítali nový školní rok



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 6

V termínu 2. 9. - 5. 9. 2024 měla Celní správa soustředění  
před mezinárodním mistrovstvím psovodů CS ČR v Železné Rudě. 
Přijeli dva psovodi z plzeňského kraje s německými ovčáky.  
Jeden vyhledával drogy, druhý tabák. Dále psovodka  
z karlovarského kraje s fenkou holandského ovčáka, která 
hledala také drogy a další psovodka z Českých Budějovic  
s belgickým ovčákem na tabák. Hledali jsme vzorky  
v hasičárně, ve staré školce, v základní škole, a nakonec  
na cvičáku v kufrech. Pomáhala jsem zakládat vzorky a musím 
říct, že to byla pěkná podívaná, vidět precizní práci psa  
i psovoda při vyhledávání. Přeji jim hodně štěstí na mistrovství.

Renata Neumannová,
ZKO Železná Ruda

Naši kynologové i letos spolupracovali s Celní správou
Poděkování: Rádi bychom vám tímto poděkovali za umožnění 
výcviku psovodů celní správy, jež se v lokalitě Železné Rudy 
připravují na mezinárodní mistrovství psovodů CS ČR a pro tyto 
účely mohou využívat prostory hasičské zbrojnice, základní  
školy, bývalé mateřské školy a prostory ZKO Železná Ruda.  
Věříme, že vaše vstřícnost a ochota přispěje nejen k dobrým 
výsledkům našich psovodů na uvedeném mistrovství,  
ale i v jejich běžné práci.

Ing. Pavel Aulík,
Celní správa



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 7

DORAZILO DO REDAKCE

Šumavské Štrúdlování
Právě vrcholí přípravy na další, již 9. ročník  
Šumavského štrúdlování.

Zveme všechny pekařky a pekaře v sobotu 12. října 2024 
odpoledne do Domu sv. Vintíře v Dobré Vodě u Hartmanic  
(u Sušice). A nezapomeňte přivézt jablečný štrúdl. Protože ten 
k podzimním dnům neodmyslitelně patří. Také cítíte tu vůni? 
Pečená jablíčka, skořice a rum, ořechy, rozinky a třeba i brusinky 
a trochu pokrájených hrušek nebo máku, a to vše zabalené  
do jedinečného těsta, upečené dozlatova a pocukrované.  
K tomu šálek voňavé kávy, nebo dobrého čaje a pohodička jak 
vymalovaná.

sobota 12. 10. 2024 od 14:00 hodin

14:00 – 15:00 hodin: přejímka soutěžních štrúdlů a receptů (dva 
rukávy na délku plechu)
15:00 – 15:45 hodin: program v kostele sv. Vintíře – jen pro vás 
hraje a zpívá ZUŠ Sušice (a porota ochutnává a hodnotí)
16:00 hodin: slavnostní vyhodnocení a předání cen
16:30 – 18:30 hodin: Vintířova kavárnička s ochutnávkou 
soutěžních štrúdlů

Pro velký úspěch loňské premiéry, i letos zařazujeme soutěž  
pro děti:

„O nejdelší jablečnou slupku“!

V současné době jednáme s našimi sponzory o cenách. Hlavní 
cenou za nejlepší jablečný štrúdl je opět možnost proletět se 
letadlem podle vlastního přání nad Šumavou s pilotem Milanem 
Legátem. Dále knížky o Šumavě ze Starého mostu, výrobky firmy 
Spak, poukaz na víkendový pobyt v Domě sv. Vintíře, koření  
od Antonína, káva z kašperskohorské Pražírny, vstupenky na hrad 
Kašperk a řada dalších. Soutěžní štrúdly bude tradičně hodnotit 
tříčlenná porota. Nyní vybíráme její složení.

Tak, milé hospodyňky i muži v zástěře, oprašte staré rodinné 
recepty nebo zalovte na internetu a vyberte ten svůj, zaručeně 
nejlepší – je čas se připravit.

Moc se na vás i na vaše voňavé výtvory těšíme.

Alice Trefná, vedoucí akce (mobil: 605 413 756)  
Jana Kolářová, předsedkyně spolku (mobil: 603 265 034)

www.sumavskecesty.cz

Prožijte krásný podzimní den v Bavorském lese.

V proslulém sklářském městečku Buchenau, v srdci Bavorského 
lesa, jen pár kilometrů za Železnou Rudou, je v oranžerii 
romantického zámečku k vidění výstava dvou umělců, inspirovaná 
šumavskou přírodou.

Plzeňský fotograf, zvukař a filmař Vladimír Kožíšek vystavuje 
fotografické obrazy Šumavy. Jeho fotografie, zaměřující se 
zejména na solitérní stromy z německých „schachten“, tematicky 
doplňují dřevěné exponáty. Zajímavě tvarované kořeny a větve 
z místních lesů spojila do tvaru pohádkových postav výtvarná 
umělkyně, paní Elfriede Winter.

Na vernisáži 6. září 2024 se protnuly česko-německé vztahy 
nejen na úrovni umělců a návštěvníků, ale i na úrovni umění 
samotného. Právě paní Winter si jako první povšimla, že jeden  
z jejích výtvorů dokonale koresponduje s okouzlujícím javorem na 
fotografii Vladimíra Kožíška.

Podobnost obou uměleckých artefaktů, můžete posoudit  
sami na fotografii (v příloze), nebo ještě lépe přímo na výstavě, 
která je přístupná do 13.10.2024, každou sobotu a neděli  
od 13 do 17 hodin.

Kromě výstavy stojí za zhlédnutí i samotný zámek, ze kterého  
na vás dýchnou staré časy ve své křišťálové podobě. V romanticky 
zarostlém parku můžete obdivovat nejen květiny, stoletý sad  
a letitý dřevěný kuželník, ale i spoustu novodobějších uměleckých 

Česká a německá kultura se setkává na hranicích
detailů a ozdob, jako jsou skleněné skulptury, pestrobarevné 
podmalby či nádherná kašna.

Pokud se necháte zlákat k výletu, je v Buchenau dále k vidění 
naprosto unikátní kostel srdce Kristova, s celoplošnou výmalbou 
podle vzoru starých románských kostelů. A občerstvit se pak 
můžete v rodinné, jedinečně vyzdobené restauraci hned naproti 
vchodu do kostela.

Krásný den přejeme z české i bavorské strany Šumavy!

Zuzana Rampichová



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 8

Kde: přednáškový sál Environmentálního centra Železná Ruda

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s městem Železná Ruda pořádají:

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon, tablet a notebook

Kdy: pátek 18. 10. 2024 v časech 8:30 - 12:30 a 13:30 - 17:30

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat chytrý
 telefon, tablet nebo notebook a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

čtyřhodinový seminář pro 10–15 zájemců, kteří si přinesou  
vlastní (dostatečně nabitý) chytrý telefon, tablet nebo notebook.

Téma semináře bude upřesněno dle zájmu přihlášených.

Svůj zájem hlaste na tel. 737 599 677
Kontaktní osoba: Mirka Frenzlová

Aktivity Moudré Sovičky jsou podpořeny z dotačního programu Podpora veřejně účelných aktivit seniorských 
a proseniorských organizací s celostátní působností. Díky tomu je seminář pro seniory poskytován zdarma.



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                     s trana 9

Události za září 2024:

6. 9. 2024 – Ve večerních hodinách byl vyhlášen poplach na PCO 
(pult centrální ochrany) v objektu prodejny v Alžbětíně. Ihned 
nato ostraha objektu potvrdila planý poplach, takže jsme ani 
nevyjeli.

7. 9. 2024 – Ještě tutéž noc, ale již ve dvě hodiny ráno přišel znovu 
poplach z PCO – požární čidlo hlásilo kouř ze stejného objektu jako 
předchozí poplach. Na místo dojela jednotka HZS, která potvrdila, 
že se jedná o planý poplach. My jsme tedy opět nevyjeli, neboť 
nás nebylo zapotřebí.

21. 9. 2024 – Společně se stanicí HZS Železná Ruda jsme vyjeli  
k požáru tújí u rodinného domu na Klatovské ulici. Na místě jsme 
zjistili, že se majitel rodinného domu rozhodl pro pálení klestí  
a větví v těsné blízkosti živého plotu, který mu tak následně vzplál. 
Bylo provedeno uhašení a prolití ohořelých stromků a majitel 
ponaučen.

Vážení čtenáři,

přinášíme krátké ohlédnutí za právě skončeným měsícem září.  
Z pohledu zásahů se jednalo o 3 události, ale pouze jeden výjezd.  
A tak pokračuje poměrně poklidný rok…



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 10

Malé ponaučení
V souvislosti s poslední událostí bychom Vás chtěli požádat  
o trochu spolupráce při nahlášení události a následně při příjezdu 
našich jednotek. Pokud hlásíte jakoukoliv událost, kde pro nás není 
zcela patrné místo zásahu, jděte k silnici a čekejte na náš příjezd  
a aktivně na nás například mávejte, abychom viděli, kde je potřeba 
pomoc, kde je možné zastavit, kudy můžeme případně zasahovat.

Zde při posledním výjezdu a při příjezdu k uvedenému 
místu požáru nebyly ze silnice patrné žádné známky hoření  
a oznamovatelky stojící na ulici nedávali žádné znamení, že hoří 
u nich, takže první vozy projely a hledaly místo požáru z druhé 
strany nahlášené lokality. Naše jednotka již zastavila správně  
a naštěstí tady kratší prodlení příjezdu nemělo vliv na škodu.

Všichni jsme s napětím sledovali srpnové povodně, které 
pustošily Moravskoslezský kraj. Přímo na místě jsme pomoct 
nemohli, a tak jsme alespoň dodatečně pomohli materiálně  
a finančně obcím a lidem postiženým tímto živlem. Díky souhlasu 
v zastupitelstvu města, kde jsme navrhli podporu těmto 
postiženým obcím, a to ji schválilo do výše 50 000 Kč a dále 
díky místnímu rodákovi a „slavíkovi“ Marku Ztracenému, který 
také přispěl 50 000 Kč, jsme mohli nakoupit potřebné vybavení 
na úklid po povodních. K těmto darům nám ještě pomohla  
i firma M.A.T. která nám poskytla velkoobchodní ceny, a tak 
jsme mohli nakoupit daleko více materiálu a vybavení. Druhý 
den jsme tedy nasedli do vozu s přívěsem, vyrazili na nákupy  
a potřebný materiál (kalová čerpadla, holínky, stavební kolečka, 
lopaty, košťata, mopy, igelitové pytle, desinfekce, pracovní  
a úklidové rukavice, trvanlivé potraviny, vodu, energetické nápoje 
a mnohé další…) odvezli do dvou významně postižených obcí 
– Karlovice u Vrbna pod Pradědem a Žulová u Jeseníku. Zde se 
materiální pomoc dostane rychle a přímo k potřebným. Ještě 
jednou tedy děkujeme jménem obou obcí jak městu Železná 
Ruda, tak Marku Ztracenému za poskytnutou finanční pomoc.

Povodně 2024

Na fotografii nahoře stojíme před hasičárnou v Žulové, kde jsme
vykládali část materiální pomoci a na fotografii vlevo je vidět, jak
sama byla pod vodou. Další domy ještě byly plné vody.

Auto i přívěs byly i díky darům plné potřebného vybavení.

Měli jsme zájem zapojit se do likvidačních prací v postižených 
oblastech, ale bohužel nedostatek členů v jednotce nám 
neumožnil zajistit jak akceschopnost jednotky na Železnorudsku, 
tak odjet na několik dní pomáhat. Tímto tedy chceme apelovat 
na všechny, kteří mají dobré srdce, mají chuť pomáhat, a měli 
by zájem vstoupit k nám do jednotky, nechť se kdykoliv ozvou. 
Rádi vše vysvětlíme. Některé základní informace jsou u nás 
na webu hasiciZR.cz.

Filip Brož 
www.hasiciZR.cz 

www.facebook.com/hasiciZR



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 11

Hasičský „Trpaslík“
Poslední srpnovou sobotu se naše družstvo žen zúčastnilo 
hasičské soutěže Šumavský hasič, lidově zvané Trpaslík. Soutěž se 
konala uprostřed Zelené Lhoty a spočívala v provedení požárního 
útoku a pivní štafetě. Požární útok provádí 7 členů, kde každý 
má svůj specifický úkol. V Zelené Lhotě jsou neobvykle 3 proudy, 
stříká se z roury, z bariéry (ženy vedle bariéry) a z okna. Cílem  
je pak nastříkat 2 terče a závodník, který stříká z roury,  
má za úkol trefit dřevěný špalík. Na pivní štafetě soutěží 4 vybraní 
soutěžící z družstva, kteří mají za úkol postupně vypít půl litru 
piva z lahve na čas. Na výběr byla alko i nealko varianta. Půllitrové 
lahve přitom mají vypít i ženy. Holky se k tomu postavily opravdu 
statečně. Půllitrová lahev, vypitá v podstatě na jeden zátah,  
dělá problém mnohdy i statnému muži, natož ženě. Pokud  
bychom to vzali v průměru, jedné železnorudské soutěžící 
trvalo vypít lahev za 28,85 vteřin, což je obdivuhodný výsledek. 
Na štafetu byly postaveny: Aneta Költöová, Denisa Ďurišová, 
Simona Soukupová (všechny z SDH ŽR) a Vladimíra Kopecká  
(naše kamarádka z SDH Poběžovice). Celkově tedy holkám trvala 
pivní štafeta 115,4 vteřin.

Holky z družstva jsou úžasné a drží týmového ducha. Daly jsme 
si tu práci a vyrobily si vousy a čepice a jako sedm trpaslíků  
ze známé pohádky jsme, jako jakýsi vtip k názvu soutěže, vyrazily 
vstříc požárnímu útoku. Útok prováděly: všechny soutěžící  

z již výše zmíněné pivní štafety, dále Adéla Zelenková a Aneta 
Šárka Soukupová, obě z SDH ŽR, a velké díky patří SDH Hojsově 
Stráži za vypůjčení moc šikovné členky a naší kamarádky – Julie 
Kulhánkové. Konečný čas útoku pak činil 105 vteřin. Schválně, 
poznáte, kdo je kdo?

V konečném pořadí jsme tedy vybojovaly v naší kategorii čtvrté 
místo. Spolu s naším družstvem se této soutěže zúčastnilo  
i družstvo mužů Železná Ruda, které obsadilo ve své kategorii 
šesté místo (útok 52,3 vteřiny, štafeta 95,3 vteřiny). Dále  
se také zúčastnili kamarádi hasiči z Frýdku Místku, kteří skončili  
v kategorii mužů na osmém místě (útok 79,6 vteřin, štafeta  
103,2 vteřin). Soutěžící na prvních místech v jednotlivých 
kategoriích si odvážejí domů putovního keramického trpaslíka, 
proto zlidověl název soutěže „Trpaslík“.

Celá soutěž se nesla v kamarádském duchu, kde vlastně neustále 
zněl smích a panovala veselá nálada. Moc jsme si to všichni 
užili a často na ten den vzpomínáme, což nám potvrzují i zprávy  
od našich kamarádů z Moravy. Za rok se těšíme zase!

za družstvo žen,
Aneta Šárka Soukupová



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 12



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 13

Z historie Železnorudska
V předchozím čísle „Železnorudského zpravodaje“ byl publikován příspěvek věnovaný lesmistru Juliu Komárkovi, 
mladšímu ze dvou synů MDra. Josefa Komárka. Jeho úmrtí se velice finančně dotklo zejména Julia Komárka, 
tehdy studenta lesnictví ve Vídni. Městečko Velešín (Weleschin), kde žil a pracoval JUC. Emil Komárek,  
se nachází poblíže Českého Krumlova. Jan Stanislav Skrejšovský byl český novinář a politik, člen staročeské strany.  
14. září 1862 založil německy psaný deník „Politik“, v němž hájil české národní zájmy proti vídeňským centralistům.

Pražský deník Národní Listy dne 30. 04. 1863 ve svém ranním čtvrtečním vydání uvedl následující zprávu:

MDr. Josef Komárek mrtev

Dne 28. dubna zemřel zde jeden z nejznámějších homoeopathických lékařů pražských, MDr. Josef Komárek, v 68. roce svého činného 
života. Zemřelý pocházel z Říčan.

Po smutně prožitém mladém věku, kdež bojoval s velkým nedostatkem, stal se pod znamenitým triumvirátem lékařů Fritze, Nushardta 
a Krombholze, po deceniích prvním magistrem chirurgie na pražských vysokých školách.

Jak známo, obsazovala se tehdáž místa profesorů chirurgie a ranhojičů krajských pouze skoro magistry chirurgie. Po jeho vystoupení  
z nemocnice r. 1885, kde dlouhá léta, co asistent účinkoval, vstoupil do služby knížete Lichtensteina, co lékař panství Kounického.

Roku 1811 nastoupil místo císařského horního lékaře v Jáchymově, kdež 12 let s neobyčejnou obětavostí účinkoval. Však po roce 48., 
když již toužil navrátit se opět do krajiny české a aby dětem svým vychování české též dáti mohl, vzdal se r. 1861 úřadu svého a vrátil 
se do Prahy, kdež léčil dle zásad homoeopathických, kterým zůstal až na konec žití svého věren. S jakým úspěchem homoeopathický 
princip léčení zastával, o tom svědčí všeobecná soustrast, která se jeví při zprávě o jeho smrti.

Zemřelý zanechal nezaopatřenou rodinu. Zvláště chudý lid a sirota, které v něm nalezly vždy pravého přítele těžce želeti a cítiti budou 
smrt jeho. Byl to pravý muž lidu, vyšlý z chudé rolnické chýše. Pohřeb díti se bude dne 1. května z domu číslo 977 – 11 odpoledne  
o půl čtvrté hodině.

Nár. Listy, dne 02. 05. 1863

(...) Pohřeb zvěčnělého lidumila, dra Komárka, který se odbýval včera, podal skvělého důkazu oblíbenosti zemřelého. Za rakví, kolem níž 
neslo několik mladých mediků v čamarách rozžaté svíce, šel pedel fakulty lékařské a velké množství lidu všech stavů a tříd společenských.

Nár. Listy, dne 16. 12. 1901

Ve Velešíně zemřel dne 13.12.1901 po dlouhé nemoci ve věku 62 let pan JUC. Emil Komárek, dopisující člen král. 
české společnosti nauk a společnosti musejní, bratr bystřického lesmistra p. Julia Komárka. Zesnulý přispíval 
do akt společnosti a byl za dob Skrejšovského členem redakce „Politiky“.Požíval pověsti vynikajícího filologa  
a výtečného stylisty. Mrtvola převezena bude do Prahy a dnes z ústřední kaple na hřbitově olšanském do vlastní hrobky pohřbena.

Josef Růžička



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 14



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 15

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 10. 2024) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Podzim je obdobím houbaření. Šumavské lesy bývají bohaté na úrodu desítek druhů hub, které nalézáme  
na různých stanovištích podle potřebných podmínek pro jejich růst. Některé druhy hub žijí v symbióze s kořeny 
vyšších rostlin, tento jev se jmenuje (tajenka). Rozsáhlý systém podhoubí hub buď obaluje kořínky rostlin, nebo 
proniká až dovnitř, a pomáhá tak s vedením vody a anorganických látek do rostliny.



Železnorudský zpravodaj    10/2024                                    s trana 16

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – PODZIM 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

10. 10.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

12. 10.
11:00

Vzpomínková akce u pomníku Adolfa Kašpara
Slovem provede vypravěč Václav Vetýška

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

18. 10. Jak na chytrý mobilní telefon
Seminář pro seniory s Moudrou sovičkou

Město Železná Ruda
Mirka Frenzlová
737 599 677

14. 11.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11.
9:00

Šumava – životní prostředí člověka
Přednáška o historii a současnosti Královského hvozdu

Otevřená Šumava, z. s.
ITC a EC Železná Ruda

V. Mazín
603 255 581

21. 11.
18:00

Železnorudská vzpoura ve skutečnosti
Přednáška Jana Jiráka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 11.
10:00, 16:00

Snow film festival
Promítání těch nejlepších světových a českých filmů se zimní outdoorovou tematikou

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

30. 11. Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Hojsově Stráži

Město Železná Ruda
Kostel v Hojsově Stráži

777 590 639

1. 12. Společné rozsvícení vánočního stromu
Společné zahájení adventního období v Železné Rudě

Město Železná Ruda
Kostel v Železné Rudě

777 590 639

7. 12.
17:00

Mikulášská nadílka
Každé dítě dostane balíček s překvapením a nebude chybět grilované maso, buřty, 
svařák aj. Od 17:00 „Ohnivá show“

Kynologická organizace, SRPŠ při ZŠ 
ŽR, Šumavská sekera
Areál ZKO Železná Ruda

607 810 762
734 436 780

12. 12.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

4. 10. – 30. 12. Výstava fotografií V. Šebelíka – Fantazii se meze nekladou
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 11. 2024 – 
31. 3. 2025

Výstava V. Vetýšky – průkopníci lyžování na Železnorudsku
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – PODZIM 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

13. – 15. 9. Enduro race Špičák
Závod v cyklistickém enduru

SKI & BIKE Špičák
Bike park a okolí

376 397 167
www.spicak.cz

14. 9.
9:00

Česko – německé setkání u bývalé Juránkovy chaty
Sraz v 9:00 na parkovišti Scheiben

Otevřená Šumava z.s.
Kultur verein Über d´ Grenz e.V.

pavel.marik@volny.cz
kulturverein@czechpoint.de

14. – 15. 9. Hojsovecká pouť
Houpačky, kolotoč, střelnice, občerstvení, v sobotu večer BK Band

SDH Hojsova Stráž 602 293 443

21. – 22. 9. Ukliďme Železnorudsko
Pomůcky k vyzvednutí v ITC Železná Ruda a Krámek Stará pošta Hojsova Stráž

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 9.
9:00 – 17:00

Česko – bavorská neděle
Sousedské setkání na hranici, pestrý program, hudba, atrakce pro děti, mezinárodní 
bleší trh

Kulturní sdružení Přes hranici, z. s.
Alžbětín – vlakové nádraží

kulturverein@czechpoint.de

28. 9. Běh podzimním Železnorudskem
Tradiční běžecký závod na Belvederu pro všechny věkové kategorie

TJ Tatran Železná Ruda
Belvederské okruhy

behzeleznorudskem@gmail.com

28. 9. Pozorování noční oblohy s hvězdárnou Plzeň
SKI & BIKE Špičák
Spodní Šance

376 397 167
www.spicak.cz

4. 10.
18:00

Vernisáž výstavy fotografií – V. Šebelík
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

10. 10.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

12. 10.
11:00

Vzpomínková akce u pomníku Adolfa Kašpara
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Panny Marie Pomocné z Hvězdy 
v Železné Rudě - vždy ve středu a v pátek od 9 hod.

Paní Kovácsová
Kostel v Železné Rudě

732 771 807

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Neposkvrněného početí Panny Marie 
v Hojsově Stráži - vždy v sobotu od 19 hod. a v neděli od 9 hod.

Pan König
Kostel v Hojsově Stráži

605 226 518

1. 7. – 30. 9. Letní turistická soutěž 2024
„Kaple a kapličky na Železnorudsku“

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

1. 7. – 30. 9. Krušinka - barvířská a tkalcovská dílna
Prohlídky dílny s ukázkou tkaní, obchod, program pro děti – každý čtvrtek 14 – 16 hod.

p. Chvojková
Železná Ruda - Zámeček

733 203 332
www.krusinka.cz

2. 8. – 30. 9. Výstava obrazů Jitky Chaloupkové „Svět v barvách“
Výstava mandal na plátně, fantazy kreseb pastelkou, akvarelů i perokreseb.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 10. – 31. 12. Výstava fotografií – V. Šebelík
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


